
CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de junho de 2014 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

IMÓVEIS – VENDA

Vendo uma casa em Ji-Paraná, na 
rua Seis de Maio, 2061, Bairro Casa 
Preta, escriturada, com possibilidade 
de financiamento; uma chácara com 
oito alqueires no Bandeira Branca, e 
um terreno no Loteamento Ecoville. 
Interessados tratar pelos telefones 
8484-0686 e 9282-6158.

Poder Judiciário Tribunal de Justiça 
do Estado de Rondônia 

COMARCA: JARU ÓRGÃO 
EMITENTE: 

2ª VARA CÍVEL 
EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 5 (CINCO) dias

Processo: 0002588-94.2014.8.22.0003
Classe:Usucapião 
Requerente: Eudesmar José Santos
Advogado: Sintia Rosa de Almeida Silva OAB/

RO 3115 
Requerido: Valdeci Francisco de Oliveira 
Advogado: Não Informado 
Responsável pelas Despesas e Custa: Parte 

Autora

FINALIDADE: Proceder a CITAÇÃO dos 
requeridos abaixo mencionados, bem como de 
eventuais terceiros interessados ausentes, incer-
tos e desconhecido, dos termos da presente ação 
de usucapião referente ao seguinte imóvel: (01 
(Um) Imóvel rural denominado Lote 03B, da 
Gleba 76, do Projeto Integrado de Colonização 
PIC/PEAR, Avenida Padre Adolpho Rohl, com 
área total 36,8378 há (trinta e seis hectares, oi-
tenta e três ares e setenta e oito centiares), situado 
no município de Governador Jorge Teixeira/RO, 
bem como para querendo, contestar no prazo 
de 15 dias. Ficando ciente de que, não sendo 
contestada a ação, se presumirão aceitos pelo 
réu, como verdadeiros, os fatos articulados pelo 
autor. O prazo para contestação começará a correr 
da data do escoamento do edital.

1 – Requerido: VALDECI FRANCISCO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, portador da CI/RG n. 
071.115 SSP/MT, devidamente inscrito no CPF 
n. 207.679.001-20, atualmente em lugar incerto 
e não sabido.

Jaru-RO, 30 de maio de 2014 

Flávio Henrique de Melo 
Juiz de Direito 

Sede do Juízo: Fórum Min. Victor Nunes Leal  
Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 02, 

CEP:
78940-000, Jaru / RO – Fone (PABX): 521-2393 

 
Sugestões e reclamações, façam-nas pessoalmen-
te ao Juiz ou contate-nos via internet.

Corregedoria: cgj@tj.gov.br 
Cartório: jaw2civel@tjro.jus.br

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº14/CPL/2014

       O Prefeito Municipal de Vale do Paraíso, 
no uso das atribuições legais que são conferidas 
no Art. 4 incisos XXII da Lei 10.520 de 17 de Ju-
lho de 2002, Homologa a Licitação Modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 14/CPL/2014, do Processo 
Administrativo nº. 2-121/SEMSAU/2014.

A empresa GRAFICA BRASIL LTDA 
venceu o Pregão Eletrônico l, no valor Total de 
R$12.687,30 (doze mil e seiscentos e oitenta e 
sete reais e trinta centavos);

 A empresa GRAFICA E EDITORA ROLIM 
DE MOURA LTDA-ME venceu o Pregão 
Eletrônico, no valor Total de R$2.886,30 (dois 
mil e oitocentos e oitenta e seis reais e trinta 
centavos);

A empresa R. DE BRITO & CIA LTDA - 
ME venceu o Pregão Eletrônico, no valor Total 
de R$1.339,00 (um mil e trezentos e trinta e 
nove reais);

       Constitui o objeto desta Licitação Moda-
lidade Pregão Eletrônico nº. 14/ CPL/2014.  
Contratação de serviços de confecção de 
material gráfico para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de acordo 
com as especificações técnicas, quantitativos, 
prazos, locais e condições de entrega.

Vale do Paraíso - RO, 27 de Junho de 2014.

HOMOLOGO EM, _____/_______/_____

LUIZ PEREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal     

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº34/CPL/2014

O Prefeito Municipal de Vale do Paraíso, no 
uso das atribuições legais que são conferidas no 
Art. 4 incisos XXII da Lei 10.520 de 17 de Julho 
de 2002, Homologa a Licitação Modalidade 
Pregão Presencial nº. 34/CPL/2014, do Processo 
Administrativo nº. 1-462/SEMOSPA/2014, 
realizado no dia 23/06/2014.

A empresa V. D. ZANATA - ME venceu o 
Pregão Presencial, no valor Total de R$12.600,00 
(Doze mil e seiscentos reais);

           
  Constitui o objeto desta Licitação Modalidade 

Pregão Presencial nº. 34/ CPL/2014.  Aquisi-
ção de refeição tipo marmitex de alumínio nº 
07, com no mínimo 700g de peso, de acordo 
com as especificações, condições, quantitativas 
e locais de entrega e execução, relacionados 
neste Termo de Referência. 

Vale do Paraíso - RO, 27 de Junho de 2014.

HOMOLOGO EM, ______/_______/_____

LUIZ PEREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal      

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº19/CPL/2014

O Prefeito Municipal de Vale do Paraíso, no 
uso das atribuições legais que são conferidas no 
Art. 4 incisos XXII da Lei 10.520 de 17 de Julho 
de 2002, Homologa a Licitação Modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 19/CPL/2014, do Processo 
Administrativo nº. 1-433/SEMECE/2014.

A empresa S. F. SANTANA RENOVADORA 
DE PNEUS EIRELI - EPP venceu o Pregão 
Eletrônico, no valor Total de R$30.728,12 
(trinta mil e setecentos e vinte e oito reais e 
doze centavos);

Constitui o objeto desta Licitação Modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 19/ CPL/2014.  Aquisi-
ção de pneus novos, câmaras de ar e protetores 
de câmaras para veículos/ônibus que atendem 
o Transporte Escolar Público deste Município.  

Vale do Paraíso - RO, 27 de Junho de 2014.

HOMOLOGO EM, _____/_______/_____

LUIZ PEREIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 3188/GAB/PM/JP/2014                  
20 DE JUNHO DE 2014

Introduz modificações no Decreto nº 15828 de 
27 de abril de 2011.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de 
Ji-Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a necessidade de proceder à 
alteração de valores constantes do Anexo Único 
do Decreto nº 15828/2011, que dispõe sobre o 
sistema de Preço Público dos serviços executados 
pela EMTU,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o valor constante do 

Anexo Único do Decreto nº 15828/2011 a seguir 
descrito:

GRUPO I - PERMISSÃO
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, gerando seus efeitos a partir da 
00:00 (zero hora) do dia 01 de julho 2014.

DECRETO N. 3188/GAB/PM/JP/2014                  
20 DE JUNHO DE 2014

Introduz modificações no Decreto nº 15828 de 
27 de abril de 2011. 

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e 

Considerando a necessidade de proceder à 
alteração de valores constantes do Anexo Único 
do Decreto nº 15828/2011, que dispõe sobre o 
sistema de Preço Público dos serviços 
executados pela EMTU, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica alterado o valor constante do Anexo 
Único do Decreto nº 15828/2011 a seguir 
descrito: 

GRUPO I - PERMISSÃO 

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR
(R$) 

6.5 Dos Veículos
(...) (...) (...)
6.5.8 Autorização por 

Unidade/Mês 
17,50

(...) (...) (...)

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, gerando seus efeitos a partir da 
00:00 (zero hora) do dia 01 de julho 2014.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de junho de 
2014. 

JESUALDO PIRES  
Prefeito Municipal 

Jair Marinho  
Secretário Municipal de Administração 

Palácio Urupá, aos 20 dias do 
mês de junho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 031/2014

Processo 504/2014
 Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’ Oeste 

– RO/Fundo Municipal de Saúde, através de seu 
Pregoeira e Equipe de Apoio, designados por 
força das disposições legais, torna público que se 
encontra instaurada a licitação, sob a modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL sob Nº. 031/2014/
CPL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme descrito neste edital e seus anexos. 

OBJETO: Contratação de empresa para presta-
ção de serviços laboratoriais e exames.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
504/2014 

DIA: 11 de Julho de 2014
HORA: 09h30(min)
LOCAL: Na sala de abertura das licitações, 

no prédio da Prefeitura Municipal na sala de 
Reuniões de Compras e Licitações – CPL, sito a 
Avenida Nilo Peçanha 4513, bairro – Redondo, 
CEP 76.954-000, em Alta Floresta D’Oeste/
RO - Fone/Fax: (0xx) 69-3641-2818 e Telefone: 
(0XX) 69. 3641-2463

EDITAL: O Ato Convocatório e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis 
para consulta, na sede da Prefeitura Municipal na 
sala de Reuniões de Compras e Licitações – CPL 
e, sua retirada poderá ser efetuada, de segunda 
a sexta-feira, das 08:00h às 12:00h e das 13:30 
ás 17:00 horas, mediante requerimento ao Setor 
de Compras e Licitações, sito a Avenida Nilo 
Peçanha 4513 - bairro: Redondo, (Prédio da 
Prefeitura Municipal) em Alta Floresta /RO - 
CEP: 76.954-000.

Alta Floresta D’ Oeste/RO, 
26 de junho de 2014,

Maria Aparecida Botelho
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pelo presente Termo de Homologação, Eu, 

VALDIR MENDES DE CASTRO, Prefeito 
Municipal de Teixeirópolis RO, à vista a AD-
JUDICAÇÃO, no processo n.º GI -488/2014, e 
principalmente a licitação realizada através da 
Modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 002/
CPL/2014, vem ADJUDICAR a favor da em-
presa J R CONSTRUÇÕES E TERRAPLAN-
AGEM LTDA EPP. Perfazendo um valor de R$ 
509.624,47 (Quinhentos e nove mil e seiscentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Publique-se o presente.

Teixeirópolis – RO, 27 de junho de 2014.

VALDIR MENDES DE CASTRO
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI-451/2014

Contratado: MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA.. 

No valor de R$ 209,40 (DUZENTOS E NOVE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

Contratado: PAULO RABELO DOS SAN-
TOS.. 

No valor de R$ 462,60 (QUATROCENTOS 
E SESSENTA E DOIS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). 

Contratado: MARILZA JOSE BARBOSA.. 
No valor de R$ 163,80 (CENTO E SESSENTA 

E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

Contratado: SALVADOR JOSE DE ARAU-
JO..

 No valor de R$ 212,16 (DUZENTOS E DOZE 
REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). 

Contratado: AGRICIO FERREIRA BAS-
TOS.. 

No valor de R$ 674,40 (SEISCENTOS E SE-
TENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).

Contratado: SEBASTIAO FERRIERA MA-
RINHO.. 

No valor de R$ 42,00 (QUARENTA E DOIS 
REAIS).

 
Contratado: RANALDO FERREIRA DA 

SILVA.. 
No valor de R$ 546,69 (QUINHENTOS E 

QUARENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 
NOVE CENTAVOS).

 
Contratado: EDILSON SOARES MARTINS.. 
No valor de R$ 126,56 (CENTO E VINTE E 

SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CEN-
TAVOS).

Contratado:  EDSON ANTONIO MARTINS.. 
No valor de R$ 105,00 (CENTO E CINCO 

REAIS). 

Contratado: GILMAR ROSA DA COSTA.. 
No valor de R$ 1.848,20 (HUM MIL OITO-

CENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
VINTE CENTAVOS).

 Contratado: ADRIANO BOSSO.. 
No valor de R$ 83,20 (OITENTA E TRÊS 

REAIS E VINTE CENTAVOS). 

Contratado: ADENILSON CESAR PRE-
VATTI.. 

No valor de R$ 1.495,80 (HUM MIL QUA-
TROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS).

 
Contratado: GLEYDSON ALVES SAITER.. 
No valor de R$ 452,00 (QUATROCENTOS 

E CINQUENTA E DOIS REAIS).

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 
8.666/93, art. 24, inciso XII

Parecer Jurídico: Dr. Osiel Miguel da Silva
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis /RO, 27 de Junho de 2014

Odeneiva Godinho Machado
Presidente da CPL

Decreto nº 071/GAB/2014 de 25/04/2014

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 075/2014

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
APENSADOS  Nº. 723/818/SEMEC/2014

DO OBJETO: Formação de registro de preço 
para futura e eventual Aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar e apoio pe-
dagógico do município de Presidente Médici. 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente 
Médici/RO. DATA DE ABERTURA: 10 de 
julho de 2014. LOCAL: Sala de reunião da 
CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, 
situada na Avenida São João Batista, nº. 1613, 
Centro–Presidente Médici/RO. HORÁRIO: 
Abertura da Proposta 09h00min. INFORMA-
ÇÕES E/OU RETIRADA DO EDITAL: 
(69)3471-4168 ou cpl@presidentemedici.
ro.gov.br ou www.presidentemedici.ro.gov.br/
licitacoes.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

CNPJ 63.761.993/0001-34
ERRATA DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO nº 001/2014

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2014- nomeada pela aportaria 
nº. 091/2014, através de sua Presidente Simone Scotti Simão 
Hartvig, vem RETIFICAR o Item 8.2 do referido Teste Seletivo 
Simplificado nº.001/2014. Senão vejamos:

ONDE SE LÊ:

8.2 Serão considerados habilitados e classificados os candidatos 
que somarem no mínimo 50,00 pontos para cargos que exijam 
Diploma de Curso Superior, 26,00 pontos para o cargo de Téc-
nico de Enfermagem e 10,00 pontos para o Cargo de Técnico de 
laboratório, ambos de Nível Médio (2º Grau).

  

LEIA-SE:

8.2 Serão considerados habilitados e classificados os candidatos 
que somarem no mínimo 30,00 pontos para cargos que exijam 
Diploma de Curso Superior, 26,00 pontos para o cargo de Téc-
nico de Enfermagem e 10,00 pontos para o Cargo de Técnico de 
laboratório, ambos de Nível Médio (2º Grau).

                                                                          
Seringueiras, 26 de junho de 2014.

 COMISSÃO ORGANIZADORA

SIMONE SCOTTI SIMÃO HARTVIG
 – Presidente

JAQUELINE FURINI VAZ – Membro
TESIA KAROL ANACLETO CAVALCANTE – Membro

MARLI ALVES RIBEIRO – Membro
MARILENE PEREIRA DE MIRANDA – Membro.

NACIONAL
Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de junho de 2014 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2014

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia D Oeste Estado de 
Rondônia, por intermédio de seu Pregoeiro, designado pela 
Portaria nº 023/GAB/2013, em atendimento ao solicitado pelas 
Secretárias Municipais da Prefeitura de Santa Luzia D Oeste, 
Processo 798/2014, e autorizado pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito, torna pública a abertura do certame licitatório na mo-
dalidade Pregão, em sua forma PRESENCIAL, tipo menor preço 
por ITEM, sendo formalizado na forma de registro de preço, que 
se realizará na sala da CPL no prédio da prefeitura sito a rua sete 
de setembro nº 2370 centro Santa Luzia D Oeste, encontra se dis-
ponível o Edital para download gratuito no site WWW.santaluzia.
ro.gov.br. O certame será regido pelas disposições da Lei Federal 
10.520/02, do Decreto Federal 5.450/05, da Lei Complementar 
123/06, e Lei Federal 8.666/93 e demais legislações pertinentes, 
segundo as condições e especificações adiante estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, visando à AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTIVEL, em atendimento AS SECRETARIA E ORGÃOS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. A abertura da sessão 
pública será no dia 14/07/2014, horário: 09h00min(horário 
LOCAL - RO). Com valor total estimado em R$ 386.185,00 
(trezentos e oitenta e seis mil cento e oitenta e cinco reais), 
conforme especificações técnicas e condições complementares 
descritas no edital e seus anexos.

Santa Luzia D Oeste, 27 de junho de 2014.

JOSE MARIA BARBOSA FERREIRA
PREGOEIRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO

A Tril Móveis sob medida LTDA, localizada na Rua Porto 
Alegre, n° 1985, Bairro Val Paraíso, Ji-Paraná, Rondônia, com 
CNJP: N° 16.675.349/0001-63, torna público que requereu á 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
a Licença Municipal de Localização (LML), para a atividade de 
Serviços de montagem de móveis

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Tril Móveis sob medida LTDA, localizada na Rua Porto Ale-
gre, n° 1985, Bairro Val Paraíso, Ji-Paraná, Rondônia, com CNJP: 
N° 16.675.349/0001-63, torna público que requereu á SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença 
Municipal de Instalação (LMI), para a atividade de Serviços de 
montagem de móveis

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Tril Móveis sob medida LTDA, localizada na Rua Porto Ale-
gre, n° 1985, Bairro Val Paraíso, Ji-Paraná, Rondônia, com CNJP: 
N° 16.675.349/0001-63, torna público que requereu á SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença 
Municipal de Operação (LMO), para a atividade de Serviços de 
montagem de móveis

Vantuil nomeia novo secretário municipal de Agricultura

O novo secretário tomou posse no último dia 20

( D a  R e d a ç ã o ) 
O prefeito de Alta 
Floresta, Vantuil do 
Posto (PMDB), no-
meou e deu posse ao 
jovem Alisson da Sil-
va Paula como novo 
secretário munici-
pal de Agricultura. 
A nomeação se deu 
através do decreto nº 
9.051/2014, assinado 
pelo prefeito no ato 
da reunião de apre-
sentação do secretário 
junto as demais auto-
ridades municipais e 
servidores da pasta.

A reunião acon-
teceu na sede da Se-
cretaria Municipal de 
Agricultura (Sema-
gri). Além do prefeito 
Vantuil e dos servido-
res da secretaria de 
Agricultura, partici-
param da reunião os 

vereadores Manoel 
da Saúde (PDT) e 
Nelsinho da 60 (PR) 
e o secretário muni-
cipal de Obras e In-
fraestrutura, Laércio 
Oliveira.

Alisson de Paula, 
como é conhecido, é 
engenheiro agrônomo 
formado em Sinop 
(MT); vinha exer-
cendo a função de 
secretário adjunto da 
Agricultura em Alta 
Floresta a um ano, 
sendo nove meses a 
frente da pasta. Sua 
posse se dá em meio 
aos avanços que a se-
cretaria vem receben-
do com a chegada de 
novos investimentos 
que vão desde infra-
estrutura a aquisição 
de equipamentos.

De acordo com 

Foto: Assessoria/Divulgação

o novo secretário, a 
prioridade agora é 
ampliar os atendi-
mentos de assessoria 
técnica aos produto-
res rurais; continuar 

com os trabalhos das 
máquinas dentro das 
propriedades, priori-
zando alguns setores 
como as associações; 
e fortalecer as agroin-

dústrias. “Estamos 
trabalhando em par-
ceria com a Emater, 
Câmara de Vereado-
res, Caixa Econômica 
Federal e Associação 

dos Agropecuaristas 
de Alta Floresta para 
realizar a primeira ex-
posição de produtos 
da terra”, informou o 
novo secretário.

A expectativa é 
de que aproximada-
mente 30 produtores 
participem da expo-
sição. O evento será 
realizado no parque 
de exposições de Alta 
Floresta durante a 
Expoalta 2014 que 
acontecerá entre os 
dias 23 e 27 de julho.

Vantuil do Posto 
disse que a nomeação 
de Alisson visa dar 
prosseguimento aos 
trabalhos da secreta-
ria que em breve rece-
be novas instalações.

Com informações 
de Leandro Pereira – 
Assessoria.

Embrapa apresenta técnicas para a melhoria da cadeia leiteira
(Da Redação) Ron-

dônia está entre os 10 
estados que mais pro-
duzem leite do Brasil 
e assume a liderança 
em se tratando de Re-
gião Norte, com mais 
de 60% de todo leite 
produzido, setor que 
envolve mais de 35 
mil famílias no estado. 
Reconhecendo a im-
portância econômica e 
social da atividade para 
a região, a Embrapa 
Rondônia possui um 
Sistema de Produção 
de Leite especialmen-
te para Rondônia e as 
vacas mantidas neste 
sistema, no Campo Ex-
perimental da Embrapa 

em Porto Velho, produ-
zem em média 13 litros 
de leite por dia, muito à 
frente da média estadu-
al, que é de 4,5 litros/
dia, e da nacional, 5,8/
litros/dia.

Esse conjunto de 
processos e tecnologias 
que integram o Sis-
tema de Produção de 
Leite foi apresentado 
na última quarta-feira 
(25), para um grupo 
de produtores dos dis-
tritos de Rio Pardo e 
União Bandeirante, de 
Porto Velho, durante 
uma visita técnica ao 
Campo Experimental 
da Embrapa, na capital 
rondoniense.

De acordo com 
Rhuan Lima, médico 
veterinário da Embra-
pa, Rio Pardo e União 
Bandeirantes são re-
giões potenciais para 
produção de leite, mas 
com pouca tradição 
nessa atividade.

Visando melhorar 
esse cenário e diversifi-
car as áreas de produção 
leiteira em Rondônia, 
desde o ano passado, 
Embrapa e Secretaria 
Municipal de Agricul-

tura de Porto Velho (Se-
magric) assinaram um 
convênio e desde então 
têm levado boas práti-
cas e tecnologias para 
o desenvolvimento da 
cadeia leiteira. Entre as 
ações previstas, estão a 
instalação de Unidades 
Demonstrativas (UDs) 
nas quais, com o devi-
do acompanhamento, 
todas essas técnicas 
serão aplicadas. “Es-
sas UDs servirão de 
modelo, de vitrine tec-

nológica para todos os 
produtores da região”, 
explicou Rhuan Lima.

A visita técnica 
ocorrida na última 
quarta-feira foi outra 
ação do projeto, na 
qual os produtores pu-
deram acompanhar, em 
campo, diversos proce-
dimentos que integram 
o sistema, com pales-

tras que abordaram o 
melhoramento genéti-
co do rebanho, manejo, 
higiene, produção e 
manejo e pastagem, 
sanidade animal, falan-
do ainda de instalações 
adequadas até aspectos 
da comercialização.

Com informações 
Kélem Cabral – As-
sessoria.


